

POINTS SAILLANTS FINANCIERS DU TROISIÈME TRIMESTRE

<i>non vérifié, aux dates indiquées et pour les trois mois et les neuf mois terminés à ces dates</i>	Trois mois			Neuf mois	
	31 juill. 2005	30 avril 2005	31 juill. 2004	31 juill. 2005	31 juill. 2004
Données relatives aux actions ordinaires					
Par action - résultat (perte) de base	(5,77) \$	1,21 \$	1,62 \$	(2,50) \$	4,51 \$
- résultat (perte) dilué	(5,77)	1,20	1,60	(2,50)	4,46
- dividendes	0,68	0,65	0,60	1,98	1,60
- valeur comptable	23,51	30,95	30,40	23,51	30,40
Cours - haut	80,80	74,75	69,68	80,80	71,46
- bas	72,15	68,36	62,20	67,95	59,35
- clôture	80,01	74,75	66,28	80,01	66,28
Nombre d'actions en circulation (<i>en milliers</i>)					
- moyen de base	336 486	340 461	354 003	341 079	357 954
- moyen dilué	340 125	344 289	357 741	344 878	362 000
- à la fin de la période	333 724	338 730	350 929	333 724	350 929
Capitalisation boursière (<i>en millions de dollars</i>)	26 701 \$	25 320 \$	23 260 \$	26 701 \$	23 260 \$
Mesures de valeur					
Ratio cours-bénéfice (<i>sur 12 mois</i>)	négl.	12,7	11,4	négl.	11,4
Rendement des actions (<i>selon le cours de clôture de l'action</i>)	3,4 %	3,6 %	3,6 %	3,3 %	3,2 %
Ratio dividendes-bénéfice	>100 %	53,6 %	37,0 %	>100 %	35,4 %
Cours/valeur comptable	3,40	2,41	2,18	3,40	2,18
Résultats financiers (<i>en millions de dollars</i>)					
Total des revenus ¹	3 151 \$	2 820 \$	2 906 \$	9 050 \$	8 874 \$
Dotation à la provision pour pertes sur créances	199	159	91	536	453
Frais autres que d'intérêts	4 850	2 032	1 968	8 783	5 985
Bénéfice net (perte nette) ¹	(1 907)	440	596	(760)	1 689
Mesures financières					
Coefficient d'efficacité ¹	153,9 %	72,1 %	67,7 %	97,0 %	67,4 %
Coefficient d'efficacité (BIE) ^{1,2}	151,4 %	70,9 %	66,9 %	95,6 %	66,6 %
Rendement des actions ordinaires	(75,1) %	16,2 %	21,3 %	(11,0) %	20,2 %
Marge d'intérêts nette ^{1,3}	1,66 %	1,74 %	1,88 %	1,74 %	1,88 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ^{1,3}	1,95 %	2,05 %	2,22 %	2,05 %	2,24 %
Rendement de l'actif moyen ¹	(2,59) %	0,63 %	0,85 %	(0,35) %	0,80 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen ^{1,3}	(3,05) %	0,74 %	1,00 %	(0,41) %	0,95 %
Données du bilan et hors bilan (<i>en millions de dollars</i>)					
Encaisse, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières ³	86 738 \$	86 198 \$	81 185 \$	86 738 \$	81 185 \$
Prêts et acceptations	147 357	144 724	142 575	147 357	142 575
Total de l'actif	292 854	287 710	277 879	292 854	277 879
Dépôts	197 143	196 484	193 020	197 143	193 020
Capitaux propres des porteurs d'actions ordinaires	7 845	10 485	10 667	7 845	10 667
Actif moyen	292 136	287 802	279 008	289 426	281 574
Actif productif d'intérêts moyen ³	248 386	244 978	236 421	245 917	236 328
Capitaux propres moyens des porteurs d'actions ordinaires	10 262	10 425	10 704	10 396	10 663
Biens administrés	972 900	876 600	749 800	972 900	749 800
Mesures de la qualité du bilan					
Actions ordinaires/actif pondéré en fonction du risque	6,5 %	8,8 %	9,1 %	6,4 %	9,1 %
Actif pondéré en fonction du risque (<i>en milliards de dollars</i>)	122,6 \$	118,6 \$	117,3 \$	122,6 \$	117,3 \$
Ratio des fonds propres de première catégorie	7,5 %	10,7 %	10,9 %	7,5 %	10,9 %
Ratio des fonds propres total	10,5 %	13,4 %	13,3 %	10,5 %	13,3 %
Autres informations					
Ratio détail/gros ⁴	74% / 26 %	73% / 27 %	71% / 29 %	74% / 26 %	71% / 29 %
Effectif permanent	37 273	37 057	36 965	37 273	36 965

1) Le 1^{er} novembre 2004, nous avons adopté rétroactivement les modifications apportées au chapitre du Manuel de l'Institut Canadien des Comptables Agréés (ICCA), «Instruments financiers - informations à fournir et présentation». La norme modifiée exige que les actions privilégiées qui sont convertibles en un nombre variable d'actions ordinaires au gré du porteur soient présentées comme des passifs plutôt que comme des capitaux propres, et que les versements de dividendes et les primes au rachat découlant de ces actions privilégiées soient traités comme des frais d'intérêts dans les états consolidés des résultats. Les informations des périodes précédentes ont été reclassées ou retraitées, selon le cas.

2) Base d'imposition équivalente (BIE). Pour des informations supplémentaires, consulter la section sur les mesures non conformes aux PCGR.

3) Au cours du quatrième trimestre de 2004, nous avons transféré les placements à la valeur de consolidation des valeurs du compte de placement vers les autres actifs. Ce réalignement a aussi donné lieu à la reclassification des autres éléments de l'état des résultats. Les informations des périodes précédentes ont été reclassées et la marge d'intérêts nette a été retraitée.

4) Les activités de détail comprennent Marchés de détail CIBC, Gestion des avoirs CIBC et le Groupe Entreprises (faisant partie de Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros représentent Marchés mondiaux CIBC, sauf le Groupe Entreprises. Le ratio représente le capital attribué aux secteurs à la fin de la période. Pour plus de détails, consulter la section sur les mesures non-conformes aux PCGR.

négl. - négligeable